4° Passio sancti Jacobi fratris Domini (fol. 16^v-18^v).5° Passio sancti Philippi apostoli, kalendis maii (fol. 18^v-19^r).6° Liber de miraculis sancti Andreae (fol. 19^r-34^v).7° Passio sancti ac beatissimi Jacobi fratris Johannis (fol. 34^v-38^r).8° De virtutibus sancti Johannis evangelistae (fol. 38^r-49^v).9° De miraculis beati Thomae apostoli vel qualiter ad martyrii gloriam Domino tribuente pervenit (fol. 49^v-60^r).10° Passio sancti Bartholomaei apostoli, sub die X kalendas septembris (fol. 60^r-64^r).11° Passio sancti Matthaei apostoli (fol. 64^r-69^v).12° Passio sanctorum apostolorum Simonis Chananæi et Judæ, v kalendas novembris (fol. 69^v-76^r).13° Conflictus apostolorum Petri et Pauli cum Simone (fol. 78^v-85^r).*

Epistola Pseudo-Marcelli.

14° Passio sancti Barnabae apostoli (fol. 89^r-89^v).

Desumpta ex Passione ed. ap. Mombrinium, tom. I, fol. 69^r-72^v.

15° Passio sancti Marci evangelistae (fol. 89^v-91^v).*16° Vita beati Carilephi presbyteri, quae est kalendas julii (fol. 93^r-101^v).

Ed. apud Surium, ad d. 1 Jul., stilo paululum immutato.

17° Vita beatissimi Theoderici, abbatis sancti Remigii, Remensis archiepiscopi, quae celebratur kalendas julii (fol. 101^v-110^r).

Ed. Act. SS., ad d. 1 Jul., tom. I, p. 64-70. Subjunctum est, sub hac rubrica Anno ab incarnatione dominica octingentesimo octogesimo octavo hoc factum est miraculum, miraculum ed. ibid., p. 70-71, numm. 1, 2.

18° Vita sancti ac beatissimi Goaris confessoris, quae est pridie nonas julii (fol. 110^r-114^v).

Ed. *ibid.*, ad d. 6 Jul., tom. II, p. 333-37.

19° Passio sancti Procopii martyris (fol. 114^v-115^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 8 Jul., p. 336. Pro *Desii* (num. 2 fin.) legitur in cod. *dies erat*.

20° Passio septem Dormientium (fol. 115^r-122^v).

Ed. *Bibl. Casin.*, tom. III, Florilegii p. 252-59.

21° Vita sancti Alexis confessoris (fol. 122^v-125^v).*

22° Passio sancti Leodegarii martyris (fol. 125^v-129^v).*

Om. prologus, et Vita desinit in verbis *ostendit in populo* (num. 17 med.).
Sequuntur miracula post mortem sancti patrata, ed. *Act. SS.*, ad d. 2 Oct., tom. I, p. 442, num. 70-73.

23° Vita sancti Wingualeoi confessoris (fol. 129^v-132^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 5 Mart., tom. I, p. 254-55, num. 1-14; inde sequuntur ea quae edita sunt *Anal. Boll.*, tom. VII, p. 254-56 (*Consuetudo autem erat — sed suam consuetudinem*, extr. cap. 22), quibus haec subnectuntur: *usque ad vastationem supradicti monasterii peregerunt; nam Franci supervenientes vastaverunt Britanniam et beatus Ethbinus Hiberniae partes petens, in silva, quae Nectensis dicitur, tugurium fecit et in honore sancti Silvani martyris ecclesiam fabricavit, in qua assidue ut bonus servus Domino suo militavit. Beatus vero Wingualeus supradictam insulam petens, discipulos in Dei servitio quam plures adunavit; cum quibus angelicam vitam actitare studuit, ubi etiam dulcem aquam suis orationibus manare fecit, ibique usque ad obitum degens, plurimarum virtutum egit insignia. Sed cum jam tempus evocationis suae e corpore adpropinquasset, eadem nocte, antequam subsequenti die sanctissima ejus anima tolleretur, revelatum est ei a Domino. Denique continuis confirmans praeceptis gregem sibi commissum, non cessavit aut praedicare aut orare, donec inter duorum monachorum brachia divinis sacrae missae officiis more suo completis, psallens novissimum inter angelicos, quos ipse videbat, choros, emisit spiritum. Quinto ita nonas martii sanctus obiit in pace Wingualeus. Cujus sacrae iterum depositionis dies quarto kalendas maii ab antiquioribus sanctis patribus sancita est, ubi celebrior festivitas inter paschalia gaudia agitur, ad laudem et gloriam nominis Domini, qui in trinitate perfecta vivit et dominatur Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.*

DLXXII. Codex signatus num. 12605.

Olim « ex monasterio Beccensi », deinde San-Germ., prius 730, recentius 497.
Foliorum 168, med. (0^m,325×0,25), columnis binis, exaratus saec. XII. Avulsum est folium 50.

1° Vita sancti Amandi episcopi (fol. 1^r-4^v).*

2° Vita sancti Ansberti archiepiscopi Rotomagensis (fol. 4^v-12^r).

Auctore Aigrado, ed. *Act. SS.*, ad d. 9 Febr., tom. II, p. 347-56.

3° Vita sanctae Austrobertae virginis (fol. 12^r-17^r).

Ed. *ibid.*, ad d. 10 Febr., p. 419-23. Sed non solum in Vita, ex Surio edita, immutatus est stilus, sed et praecipue in epistola dedicatoria excerpta ex codicibus mss. Hujus formam primigeniam ex codice Parisiensi videsis infra in Append.

4° Passio sancti Valentini presbyteri (fol. 17^r-18^v).*

5° Actus beati Mathiae apostoli (fol. 18^v-22^r).

Sermo Autperti, ed. *Act. SS.*, ad d. 24 Febr., tom. III, p. 437-41.

6° Passio sanctae Honorinae virginis et martyris (fol. 22^r-25^r).

Quae scilicet edita est sub inscriptione *Acta sanctae Dorotheae et sociorum ejus*, *ibid.*, ad d. 6 Febr., tom. I, p. 773-76.

7° Vita sancti Ambrosii episcopi Mediolanensis (fol. 25^r-32^r).*

8° Inventio sanctae crucis (fol. 32^r-34^r).*

9° Passio sancti Gordiani martyris (fol. 34^v-35^v).*

10° Passio sanctorum martyrum Nerei et Achillei (fol. 35^v-40^r).*

11° Passio sancti Pancratii martyris, quae celebratur III^{to} idus maii (fol. 40^r-41^r).*

12° Passio sancti Pontii martyris (fol. 41^r-45^r).*

13° Passio beatorum Nazarii, Gervasii et Protasii atque Celsi (fol. 45^r-48^r).

Ed. *Cat. Brux.*, tom. I, p. 50-54. Amplior tamen : non pauca enim illi inserta sunt ex Passione ed. *Anal. Boll.*, tom. II, p. 302-7.

14° Tractatus sancti Ambrosii episcopi de inventione

sanctorum Gervasii et Protasii ad sororem suam
Marcellam (fol. 48^r-49^v).

Ed. P. L. tom. XVI, p. 1019-26. Sed, avulso folio 50, desinit mutilus in ver-
bis *Nisi qui in Patrem et Filium et Spiritum sanctum cre....* (p. 1023,
n. 21).

15^o [Vita sancti Basilio] (fol. 51^r-59^v).*

Initio mutila. Desiderantur prologus et ea quae narrata sunt num. 13-17.

16^o Passio sanctorum Cyrici et Julittae matris ejus,
quae est sexto decimo kalendas julii (fol. 59^v-62^v).*

In fine add. tredecim *Versus in memoria Huncbaldi, qui hanc passionem
emendavit.*

17^o Vita sancti Remigii Remensis archiepiscopi (fol.
62^v-73^v).*

Auctore Hincmaro. Omm. prol. et num. 119 cum reliquis.

18^o Vita sancti Marcialis Lemovicæ civitatis episcopi
(fol. 73^v-85^r).*

19^o Passio sancti Arnulfi episcopi et martyris (fol.
85^r-91^r).

Ed. supra ex cod. 5271, tom. I, p. 415-28.

20^o Gesta beatae Mariae Magdalene (fol. 91^r-98^r).

Ut supra (p. 150, 38^o) in cod. 12602. Sed hic sermo Odonis descriptus est totus,
et insuper annexa sunt miracula ed. apud Faillon, p. 737-42, inde a verbis *Apud
Arvernensem...*, omissis tamen § *In castro Nuceriis...* et tribus continuo
sequentibus.

21^o Vita sancti Germani Autisiodorensis episcopi
(fol. 98^r-110^v).*

In fine additum est compendium miraculorum quae leguntur *Act. SS.*, tom.
VII Jul., p. 275-77, num. 96-104.

22^o Passio sancti Bartholomaei apostoli (fol. 110^v-
113^r).*

23^o Vita sancti Audoeni archiepiscopi Rotomagensis
(fol. 113^r-119^v).

Auctore Fridegodo, ed. *Act. SS.*, ad d. 24 Aug., tom. IV, p. 810-19.

24^o Vita sancti Hildeverti episcopi et confessoris (fol.
119^v-121^v).

Unde excerptae sunt lectiones antiquae, quarum partes aliquas edidit Hen-

schenius noster ad d. 27 Maii, tom. VI, p. 712-13, num. 1-7. Hanc Vitam gram legesis infra in Append.

25° Relatio qualiter inventum sit caput sancti Joannis praecursoris Domini (fol. 121^v-125^r).

Scilicet a) Compendium prologi ed. *Act. SS.*, ad d. 24 Jun., tom. IV, p. 737, num. 234; b) Translatio Emesam (*Duo monachi...*), ed. *ibid.*, p. 716-18; c) Narratio Marcelli (*Apparuit ter beatissimus...*), ed. *ibid.*, p. 724-28.

26° Item alia relatio de revelatione seu translatione capitis ejusdem praecursoris Christi in occidentali parte Aquitaniae (fol. 125^r-126^v).

Scilicet, sed diverso stilo, narratio fabulosa Angeriensium, ed. *ibid.*, p. 738.

27° Passio sanctorum martyrum Felicis et Adauci (fol. 126^v-127^r).*

Paulo amplior quam edita. Inc. *Cum furor Diocletiani et Maximiani sanctos Dei diversis poenis interficeret...*

28° Vita beati Agili abbatis (fol. 127^r-132^v).

Ed. ap. Mabillon, *Act. SS. O. S. B.*, saec. II, p. 316-26.

29° Vita sancti Aegidii abbatis (fol. 132^v-136^r).*

30° Vita sancti Evurtii episcopi et confessoris (fol. 136^r-140^r).*

31° Libellus beati Hieronymi presbyteri de nativitate sanctae Mariae (fol. 140^r-143^r).

Scilicet a) Prologi instar duplex epistola Hieronymi, altera ed. supra, tom. p. 92, altera ed. apud Tischendorf, p. 33 in nota; b) Evangelium de nativitate Mariae, ed. *ibid.*, p. 113-121, omisso capite 1.

32° Publica paenitentia Theophili, qui Christum negavit et interventu beatae Mariae veniam promeruit (fol. 143^r-147^r).*

33° Passio sancti ac praeclarissimi Adriani martyris sociorumque ejus (fol. 148^v-154^v).*

34° Passio sanctae Eugeniae virginis et sanctorum Proti et Hyacinthi eunuchorum (fol. 154^v-159^r).*

35° Vita sancti Maurilii Andegavensis civitatis episcopi (fol. 159^r-166^r).*

Om. index capitulorum.

36° Relatio de sancta cruce (fol. 166^r-167^v).*

37° Passio sancti Cornelii papae urbis Romae (fol. 167^v-168^r).*

38^r Passio sancti Cypriani episcopi (fol. 168^r-168^v).*

Auctore anonymo.

Appendix ad cod. 12605.

EPISTOLA DEDICATORIA ET PRAEFATIO IN VITAM S^{ae} AUSTROBERTAE
(Cfr. supra, p. 134, 3°).

Incipit prologus in vitam sanctae Austrobertae virginis.

Si ruinis mundus et, velut arbor incisa securibus una in parte casura, penitus inclinatus, ab hominibus retrahi et quibuslibet argumentis potuisset subponi, quo facilius mens humana, longaeuitate temporum certa, fabricandi quippiam aut scribendi sumpsisset fiduciam, ita ut ipsa artifices artificium suum facultatem utendi aetas longaeua protraheret, opusque fructum atque perfectum fruendi causa humana procreatio durans in aevo constaret, licet jam a sonitu tantae concussionis in universo mundo dudum cunctae generaliter cessaverint artium disciplinae, surgeret tamen modo hominum nova progenies et velut e radice germi-
nans rediviva praecipue philosophiae iucunditas pullularet. Ego igitur, a te, o venerabilis mater Christique discipula Julia, quamquam inertia soporeque depressus, tandem excitatus tuo [desiderio]* ipso, et tactus dolore cordis intrinse-
cus, dum tanta ignorantia et imperitia me cernerem deprehensum, ut ad perficiendum opus quod injungebas penitus forem inefficax, quid aliud agerem, quam ut peregrinatione suscepta orientalium partium regiones lustrare festinans, terras penetrare, montium juga conscendere, maria transfretare aggrederer, ibique unum e pluribus, quos illae regiones habere solebant, Tullium videlicet
aut Demosthenem, perquirens, disciplinis suis me traderem ejusque ad tempus omni me servitio subjugarem, quatinus aliquantisper imbutus, vitamque illi committerem verbis, quasi Josephus aut Caesariensis Eusebius, vel etiam, ut dicere nefas est, noster quondam Hieronymus residerem, et non solum ea tibi quae a te jussa sunt eleganti sermone digesta breviter luculenterque ediderim, verum
etiam praesentibus temporibus quicquid e mundo accidens casu sive de industria evenisset, ad cognitionem humani generis stilo illustrassem? Nunc igitur, cum aliter mundo evenire non posse manifestum est nisi ut velociter cum his omnibus quae in eo sunt dissolvatur et pereat, ita ut nec his paene sufficiat qui eo praesenti tempore utuntur, quanto magis futuris, dum non erunt, aliquid sui attentionis relinquendum, quid aliud unumquemque oportet magis, ut intra quan-

* vox
deleta.

* leg.
minus?

tulumcumque cubiculum residens, vitam suam potius a vitiis corrigere studeo quam laudem ab hominibus quaerens, aliorum virtutes tantum verbis nitatur non operibus explanare? Nec hoc ideo dicimus, quasi non videatur bonum aut sanctum vitas atque virtutes sanctorum commemorari : quia quando de ipsis loquimur, tunc corda nostra salubrius compunguntur, et si imitari mens nostra non valet quod recolit, saltem ex auditu aut lectu desiderio inflammatur atque accenditur ; sed quia ad nostram excusationem multa jam opponere temptavimus, ut, si possibile fuisset tuis imperiis contraire, ab hoc negotio volueramus declinare : quia valde videtur difficile eructare hominem quod in cibo non sumpserit, aut aliquid docere nisi prius didicerit. Nam cum ego minime sim talenti ditus officio aut usus aliquo ingenio, quomodo, si annis fuero, potero umquam evadere sine periculo? Etenim si aggredi temptavero, vereor ne mihi contigat quod euidam contigisse audivi. Nam rogatus a quibusdam, viri reverentissimi Philiberti, monasterii Gemeticensis quondam abbatis, vitam atque conversationem diligentius exarare, ilico scribere conatus est. Cum autem ad manus ejusdam legendi gratia pervenisset, despexit et arrisit et longe aliter textum et ordinem multo melius dissimiliter immutavit. Ego tamen utrumque bene fecisse existimo. Nam ille qui prior mente devota juxta vires petentibus fratribus satisfecit, nisi hoc fecisset, ejus animum, qui post fecit, ad faciendum nullatenus provocasset. Et utinam huic similiter eveniret opusculo. Nam optabam in modico simplicitate tantum significare, ac si divinitus, quod praecipis. Provocatus itaque, commotus et tremensque verba Domini, dum Deum requiescere et inhabitare perspexerit, debet tunc magnopere totis nisibus laborare ne occultentur opera Christi, sed magis lucerna jam semel accensa, non sub modio sed super candelabrum positam lucens omnibus qui in domo sunt, non solum praesenti tantum tempore Christianis fidelibus exstinguatur aut abscondatur, verum ad posteritatis augmentum a quo vis oratoris facundia frustrato vel ludentis philosophiae peritia alieno, rusticum videlicet impolitoque sermone, ut indeficiens luceat jugiterque resplendeat optabam, exempli causa quantulocumque pagano litteris commendetur, ut sicut illi qui, paulo ante corporeis oculis intuentes, per semetipsos magnalia viderunt, ita hi qui legendo revocant ante oculos cordis praeterita, glorificent Deum Patrem qui est in caelis.

Item praefatio.

Cum igitur vitae vel gesta sanctorum narrando recoluntur, quid aliud quam laus vel gloria Dei praedicatur atque per hoc mentes audientium ad amorem caelestis patriae inflammantur? Qua de re poscentes auxilium omnipotenti Deo redemptori nostro, qui linguas infantium facit disertas et plectrum linguae asinae contra naturam olim vertit in eloquiis, ut et oris nostri januam aperiat apertamque adimpleat, quatinus cum fiducia dicere possim, sustentare eum qui lassus est verbo. Unde cum magna humilitate obsecro eos qui lecturi sunt, ut fidem

diētis adhibeant, neque me quicquam nisi a testibus fidelibus compertum scripsisse arbitrentur, quibus etiam interfuisse manifestum est, potiusque rem quam verba perpendant; quia regnum Dei non est in eloquentia, sed in fide constat atque virtute. Etenim non ab oratoribus sed a piscatoribus saeculo venisse salutem credendum est. **Explicit prologus.**

VITA S. HILDEVERTI EPISCOPI MELDENSIS (Cfr. supra, p. 135, 24°).

Incipit vita sancti Hildeverti episcopi et confessoris.

1. Lectio I^a. Beatus igitur Hildevertus, divinae dispositionis nutu Meldensium quondam episcopus, parentibus secundum mundanae excellentiae dignitatem 10 haud infimis nec sacrae religionis ignaris noscitur procreatus. Pater itaque ejus dictus est Aldebertus atque supradictarum partium finibus creditur oriundus, nobilis quidem genere, sed nobilior fide; siquidem in elemosynis largus fuit ceterisque bonorum operum exhibitionibus, prout laicalis habitus permiserat, Deo devotus. Hic denique non causa exercendae voluptatis illicitae, sed gignendae 15 prolis amore uxorem duxit, Evam nomine, moribus et genere sibi congruam, dilectam Deo et amabilem viro.

2. Lectio secunda. Qui cum sua se existimatione frustratum cerneret longo tempore, preces Domino cum uxore sua fertur fudisse, quatinus illis divina pietas in gignenda prole dignaretur adesse. Exauditis autem a Domino amborum precibus, 20 nata est eis elegans soboles evolutis novem mensibus. Quod factum cernentes, beatus videlicet Aldebertus ejusque venerabilis conjux, ingentes Deo gratias egerunt, credentes tale tantumque beneficium divina propitiatione sibi fore collatum. Adscitique sunt ab eis quidam contribules prae gaudio optatae nativitate mascululae sobolis, ut et ipsi congratularentur, et nuper natus puer 25 quo nomine censeri deberet sacri baptismatis regeneratione inter se praeviderent. Unde et ipsum puerulum Deo dilectum Hildevertum nomine vocantes abierunt. Nam cum paulatim coepisset crescere, videntes admirabantur elegantem formam ejusque pulchritudinem egregiam.

3. Lectio III. Ut autem de pluribus pauca edisseram, unius lustris transacto 30 curriculo, traditur beato Faroni Meldensium episcopo, sacris divinarum scripturarum litteris imbuendus. Hunc denique vir sanctus cum gaudio suscipiens, infra breve temporis spatium novo ac veteri eum imbuit Testamento. Ipse autem puer, divina fultus clementia, licet aetate puer esset, moribus tamen grandaevis erat. Nam si quis sodalium suorum ei conviciaretur sive, quod pejus est, eum verberibus afficeret, gaudio magno repletus, propter nomen Domini patienter sufferebat. 35 Videns quoque beatus Faro simplicitatem ejus necnon et patientiam, omnes ecclesiasticos gradus per ordinem ei committens, ad ultimum ordinatus est presbyter. Ab illo ergo die subtus ad carnem vestimento non est indutus alio nisi caprarum pilis contexto. Sed antea, dum adhuc in scholaribus moraretur disciplinis, mater

ejus migravit a saeculo. Pater enim illius, defunctae matris plus aequo condolens neci, ab ullo noluit consolari.

4. Demum vero ad beatum Faronem perveniens, omnem vim doloris ei patefecerat quem ex amissae contraxit absentia. Beatus itaque Faro multis verbis consolatus est eum, et ipse, velut bona terra semen, consolationis verbum suscipiens, 5 laetus domum rediit, pro conjugis amissione Deo gratias agens. Iterum autem jam dictus episcopus vocavit ad se beatum Hildevertum et dixit ei : *Numquid non nosti, frater, quod Dominus Christus, cum dives esset, pauper pro nobis fieri dignatus est, pauperem pro se hostiam volens dari, ut sua nos paupertate dilaret hic fide et illic regni caelestis hereditate, quam promisit diligentibus se ? Audi me et memor esto verbi dominici, quo dicitur : « Qui amat patrem aut matrem aut uxorem et cetera plus quam me, non est me dignus », sive : « Qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus », et : « Vade, vendens omnia quae habes, da pauperibus et habebis thesaurum in caelo. »* Et paulo post beatus Hildevertus missarum sollempnia jam dicto patri * episcopi jussu celebravit. Quibus rite completis, vafaciens ei beatus antistes dimisit eum, deprecans ut ingrederetur monasterium jugi Deo famulaturus obsequio, juxta illud, quod scriptum est : *quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, sequatur me.* Cumque omnia vendidisset, sicut ex verbis superioribus didicera affectu eximiae caritatis pauperibus erogavit, non ut propria largiens, sed aliena dispensans. Quibus ita gestis, ingressus est monasterium, et sic vitae pergens cursum, migravit ad Dominum, cum quo laureatus gaudet in saecula saeculorum.

5. Igitur post obitum beati Faronis Hildevertus, vir Dei gratia plenus, episcopalem cathedram est adeptus. Factus est denique episcopus Dei judicio, clericorum et bonorum virorum paene omnium qui affuerant consensu et consensu. Quod autem mente credidit, et verbis docuit et opere complevit. Fuit itaque elemosynis largus, in vigiliis sedulus, in oratione devotus, in caritate perfectus, in humanitate profusus, in doctrina praecipuus, in sermone praeclarus, in conversatione sanctissimus. Sinceritatem mentis vultus sui serenitate monstrabat et pietatem clementissimi cordis ostendebat in lenitate sermonis. Quicquid salutem pertinere potuisset aeternam, non minus implebat operum studio quam sermonis praedicatione docebat.

6. Interea invadebat antiquus ille serpens et insatiabilis lupus felicibus ejus actibus, et quem bene stare viderat, maledicere aut per se aut per alios festinabat. Siquidem haud longe ab urbe Meldensi habebatur basilica in honore sanctae crucis constructa, in qua beati Faronis ejusdem urbis episcopi corpus quondam tumulatum fuerat ; in cujus videlicet atrio mos Meldensium erat tam divitum quam et pauperum funera sepelire, et de suis facultatibus eidem ecclesiae conferebant prout facultas unicuique suppetebat. Sed quoniam ab ipso mundi primordio non defuerunt qui bonorum hominum actibus eorumque bonis a Domino

remuneracionibus auctoritate ejus, quem paulo ante insatiabilem lupum praesignavimus, inviderent, fraudulenter quidam iniqui viri, cupiditatis et invidiae telis mente percussi, beati Hildeverti praesentiam adierunt, obnixè postulantes quatinus in atrio praedictae basilicae aliam eis liceret aedificare, frustra putantes
 5 aliena sese propriis usibus impune posse vindicare. Unde et contigit templum avaritiae studio aedificatum dedicationis diem nocte praecedente funditus corruisse, et, ut putamus, divina animadversione.

7. Quod factum cernens beatus Hildevertus, timore perterritus atque paenitentia ductus, quod nefandorum adquevisset suggestionibus, omnia quae habebat
 10 vendidit, pretioque eorum orphanis et viduis ceterisque pauperibus erogato, demum Romam pergens, Bonifacii papae praesentiam adiit, et in veritate confessus omnem rei seriem, quemadmodum gesta esset, paternitati ejus indicavit. A quo pie susceptus et, ut decebat, caritative tractatus, post satisfactionem postque missarum sollemnia plerumque ab eodem Hildeverto apud apostolicam
 15 sedem celebrata, lucerna Domini super candelabrum ponitur. Beatus videlicet Hildevertus a supradicto papa Bonifacio mittitur ad praedicandum, ut pecuniam sibi a Domino peregrinante creditam sic mutuo indigentibus largiretur, quatinus revertens Dominus augmentis multiplicatam reciperet, implens in eo illud evangelicum : *Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis,*
 20 *supra multa te constituam.* Egressus itaque circuibat urbes et oppida atque villas, nomen Domini generaliter annuntians : hoc siquidem faciebat Hierosolymam usque progrediens, Romamque revertens. Introiens autem per singulas domos dicebat : *Pax huic domui, pax ingredientibus et egredientibus ;* sicque verbum incipiens, ad finem usque complebat. Septimo igitur egressionis
 25 suae anno Romam regressus, cuncta quae gesserat papae refert.

8. Inde vero Galliarum regionem cum auctoritate papae redire incipiens, pervenit ad locum cui nomen La[ti]niacus *, ibique monachus quidam, Furseus nomine, in monasterio degebat sanctitate praecipuus. Cui astitit praecedente nocte angelus Domini per visum dicens : *Hildevertus episcopus mane venturus est ad te ; cui a Domino peccata noscas esse dimissa ; et cum*
 30 *tenerit, cave ut suscipias eum cum honore.* Mane autem facto, dum pervenisset beatus Hildevertus, projecit se sancti Fursei pedibus. Is cum vidisset quod fecerat vir sanctus, ruit in faciem suam totoque corpore solo haerebat. Exsurgentes autem ambo, amplexati sunt se invicem atque deosculati. Tunc beatus
 35 Hildevertus : *Dominus, inquit, custodiat te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus.* Cui beatus Furseus : *Dominus custodiat introitum tuum et exitum tuum ex hoc nunc et usque in saeculum.* Qui iterum : *Oportet te cum honore a nobis suscipi hodie, quia et hoc didicimus angelica voce.* Inde vero Meldensium urbem repetens, pervenit in vicum
 40 septimo fere ab urbe miliario ; ubi ad meridianam plagam in honore almae Dei genitricis basilicam jam ante fundaverat, quam et ipse episcopatus sui tempore dedicavit et missarum sollemnia celebravit in ea. Cumque de manibus quantos extraxisset, apposuit eos radio solis et sustenti sunt ab eo trium horarum spatiis.

* vul
Lagn

9. Dum haec agerentur, accessit quidam homo et projecit se ad pedes beati Hildeverti, deprecans eum ut filio suo absque baptismo defuncto manum imponere dignaretur, et invocato Christi nomine super cadaver exanime restitueret eum vitae pristinae. Qui confestim maesti precibus annuens, domum, in qua mortuus jacebat, introivit, et prostratus in terram, preces ad Dominum fudit his 5 verbis : *Domine Deus omnipotens, qui fecisti caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt, qui primum hominum Adam de limo terrae formasti, et in faciem ejus spiraculum vitae inspirasti, te suppliciter exoro, ut hunc puerum resuscites a morte, quo et baptismi gratiam consequi possit et tibi Domino semper famulari, qui vivis et dominaris, 10 regis et custodis, et judicas vivos et mortuos per infinita saecula saeculorum.* Cumque respondissent qui aderant *Amen*, resurrexit puer et vociferatus est. Quem beatus Hildevertus baptismatis unda lavans, vocavit eum Aldebertum ex nomine patris sui. Post aliquantum vero temporis beatus Hildevertus migravit ad Dominum sexto die kalendarum juniarum, sepultusque est infra basilicam, quam septimo ferme ab urbe miliario ipse construxerat, et sui filioli funus, quem de morte resuscitaverat, post septem annos moriturum, sepeliri juxta se mandaverat.

10. Transacto igitur non multo... (*Act. SS.*, tom. VI Maii, p. 713, num. 7).

DLXXIII. Codex signatus num. 12606.

Olim coenobii Floriacensis, deinde San-Germ., prius 627, recentius 499.

Foliorum 182, med. (0^m, 30 × 22), columnis binis, exaratus saec. XII.

1° Miracula sancti Stephani (fol. 1^r-1^v).

Fragmentum Miraculorum ed. ap. Surium, ad d. 3 Aug. (p. 35) ; scilicet lib. I, num. 5 (a *sollicitudo ingereretur*) — 15.

2° Vita sancti Silvestri (fol. 1^v-8^v).*

Mutila desinit in verbis *elevavit eos et secum eduxit* (fol. 292^v, col. 1 extr.).

3° [Passio sancti Luciani episcopi Bellovacensis] (fol. 9^r-10^r).

Auctore Oddone, ed. *Act. SS.*, ad d. 8 Jan., tom. I, p. 461-66. Initio mutila inc. *exhiberet. Unde assiduis* (num. 10 med.).

4° Vita, actus atque obitus beati Remigii Remorum archipontificis (fol. 10^r-13^r).*

Auctore Hincmaro. Omm. numm. 66-105, 108, 112 sqq.

5° Vita sancti Juliani episcopi [Cenomanensis] et confessoris (fol. 13^r-15^r).

Hujus prior pars (fol. 13^r-13^v, col. 2 med.) desumpta est ex principio notitiae de S. Juliano quae legitur in *Gestis episcoporum Cenomanensium* (ap. Mabilon, *Vet. Anal.*, ed. alt., p. 239), non paucis quidem lectionibus variantibus; posterior vero ex Vita ed. ap. Persignan, *Recherches sur l'apostolat de saint Julien, premier évêque du Mans* (Le Mans, 1886, in-8°), p. 246-64, scilicet a verbis *Predictus* (cod. *Sepedictus*) *ergo sanctus episcopus...* (p. 250 a. m.), paucis admodum in codice praetermissis et nonnullis lectionibus variantibus.

6° [Vita sancti Ambrosii] (fol. 17^r-19^v).*

Initio mutila.

7° Passio sancti Georgii martyris Christi (fol. 19^v-20^r).

Inc. Virtutum meritis insignis beatus Georgius ingenuitatem carnis summis actibus adeo decoravit, ut martyrii gloria non expers stigmata passionum Christi in suo corpore perferret. Igitur in provincia Cappadociae dignitatem tribuniciae potestatis gerens sub Daciano imperatore mizilaret...

8° Passio sancti Marci evangelistae (fol. 20^r-20^v).*

9° Translatio sancti Marci evangelistae (fol. 20^v-22^r).

Proxime accedit ad narrationem de qua *Cat. Brux.*, tom. I, p. 524, 23°.

10° Vita egregii confessoris Christi Richarii (fol. 22^r-23^r).

Auctore Alcuino, ed. *Act. SS.*, ad d. 26 April., tom. III, p. 442-47. Omm. prol. et numm. 15-17.

11° Vita sancti Philippi apostoli (fol. 23^v-24^r).*

12° Passio sancti Jacobi fratris Domini (fol. 24^r-24^v).*

13° Vita sancti Amatoris episcopi [Autisiodorensis] et confessoris (fol. 24^v-27^r).

Auctore Stephano Africano, ed. *Act. SS.*, ad d. 1 Maii, tom. I, p. 52-60.

14° Vita sancti Athanasii episcopi Alexandriae urbis (fol. 27^r-32^v).

Excerpta praecipue, ut videtur, ex Theodoreti *Hist. eccl.*

Inc. Sub crudelissima rabie persecutionis acerbissimae, quae imperatoris Maximini jussione per totam Asiam et totius orientis tractus in omnes Dei aulas debacchata est immanissime, Alexandrinorum praecipue oppugnata est ecclesia, nec tamen expugnata, infestantibus illam non solummodo gentibus, sed et schismaticis et judaeis...

15° Inventio sanctae crucis (fol. 32^v-33^v).*

Omm. quae numm. 3 et 4 uncinis inclusa sunt.

16° Passio sancti Quiriaci, qui cognominatus
das (fol. 33^v-34^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 4 Maii, tom. I, p. 449-50. Praefixus est prologus ed. *ibid.*, p. 445.

17° Vita sancti Romani [abbatis] (fol. 34^v-39^v).

Auctore Gisleberto, ed. ap. Joannem a Bosco, *Bibl. Floriac.*, part. II, p. 67-110.

18° Passio sanctorum martyrum Donatiani et Rogatiani (fol. 39^v-40^r).*

19° Vita sancti Germani Parisiorum episcopi (fol. 40^r-41^r).*

Scilicet numm. 1-9, 40-44.

20° Rhythmus Einhardi viri eruditissimi de passione Christi martyrum Marcellini et Petri (fol. 41^r-42^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 2 Jun., tom. I, p. 174-76.

21° Passio sanctorum martyrum Petri et Marcellini (fol. 42^r-43^r).*

22° Vita sancti Lifardi abbatis (fol. 43^r-44^r).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 3 Jun., tom. I, p. 300-2.

23° Vita beati Medardi episcopi et confessoris (fol. 44^r-46^r).

Ed. ap. Joannem a Bosco, *Bibl. Floriac.*, part. II, p. 113-33.